
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 495 del 05/08/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    Conferimento incarico di esperto del sindaco per attività inerenti la tutela della 
salute da inquinamento acustico

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguentPe proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Vista la Determinazione Sindacale n. 39 del 22/07/2020 con la quale è stato conferito al Sig. 
Carmelo La Cognata, nato a Ragusa il 04/01/1946, l'ncarico di esperto del Sindaco per lo 
svolgimento delle attività in materia di zonizzazione acustica e adeguamento del Regolamento 
Comunale Rumore a tutela della salute da inquinamento acustico e nello specifico:
a) Piano comunale di Classificazione;
b) Regolamento Comunale Rumore;
c) Aggiornamento del Regolamento in materia urbanistica alla normativa acustica di riferimento;
d) Aggiornamento alla modulistica relativa ai rumori per lo Sportello Unico Attività Produttive;
e) Controllo e verifica dei documenti di impatto acustico csì come previsto dalla normativa vigente;
Dato atto che l'incarico decorre dalla formalizzazione della determina Sindacale e per 12 mesi 
consecutivi con l'obbligo di fare pervenire apposita relazione mensile onde consentire l'informativa 
al Consiglio Comunale ai sensi del comma 4 dell'art. 14 della L.R. n. 7/92 e successive modifiche 
ed integrazioni;
Dato atto altresì che il compenso spettante al Sig. La Cognata per una collaborazione della durata di 
12 mesi  per   l'incarico di esperto del Sindaco  per lo svolgimento delle attività in materia di 
zonizzazione acustica e adeguamento del Regolamento Comunale Rumore a tutela della saluta da 



Pagina 2/3

inquinamento acustico, è pari ad   € 7.000,00 omnicomprensivi degli oneri previdenziali e che verrà 
corrisposto nel seguente modo:
- € 3.000,00  per l'anno 2020 ;
- € 4.000,00  per l'anno 2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA
 Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto:
1. di affidare, al Sig. La Cognata Emanuele nato a Ragusa il 04/01/1946, a seguito del conferimento  
da parte del  Sindaco con propria Determinazione n. 39 del 22/07/2020 dell' incarico di esperto, lo 
svolgimento delle attività in materia di zonizzazione acustica e adeguamento del Regolamento 
Comunale Rumore,  a tutela della salute da inquinamento acustico e nello specifico:
a) Piano comunale di Classificazione;
b) Regolamento Comunale Rumore;
c) Aggiornamento del Regolamento in materia urbanistica alla normativa acustica di riferimento;
d) Aggiornamento alla modulistica relativa ai rumori per lo Sportello Unico Attività Produttive;
e) Controllo e verifica dei documenti di impatto acustico csì come previsto dalla normativa vigente;
-  che l'incarico ha la durata di 12 mesi consecutivi con l'obbligo di fare pervenire apposita relazione 
mensile onde consentire l'informativa al Consiglio Comunale ai sensi del comma 4 dell'art. 14 della 
L.R. n. 7/92 e successive modifiche ed integrazioni;
-  che il compenso spettante al Sig. La Cognata per la collaborazione è stato determinato in € 
7.000,00 omnicomprensivi degli oneri previdenziali;.
2. di impegnare la spesa complessiva di € 7.000,00 al cap. 1774/5 cod. Bil 09.08-1.03.02.99.999 nel 
seguente modo:
- € 3.000,00 del PEG 2020 scad. 31/12/2020
- € 4.000,00 del PEG 2021 scad. 31/12/2021
5. di eliminare la rimante somma di € 4.000,00 di cui alla prenotazione n. 64  al cap.  n. 1774.5, cod. 
Bil. 09.08-1.03.02.99.999, del P.E.G. 2020;
6. di dare atto che l'impegno suppone un "Impegno c.d. pluriennale " ai sensi dell'art. 183 comma  6 
del D.lgs 267/2000 perchè il periodo dell'incarico è di 12 mesi e quindi compreso tra il 2020 e il 
2021;
7. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/08/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


